2021年自然基金申报问答(2月10日版)
注意：2021年申请代码的调整
      1月28日基金委发布了交叉科学部申请指南
      8个科学问题属性案例已于1月28日下发到学院，建议参考
      2月3日转发的基金委制作的科学问题属性视频宣传（系统中），该版本比2020版表达更有引导性
      2月5日转发了2021年国家自然基金申请代码调整说明给各学院，请申请人务必仔细阅读基金委关于申请代码的阐释。
22.申请时是中级，项目批准或开始时晋升为高级了会成为限项吗？
[bookmark: _GoBack]答：【限项】中级职称时候参与（申请后获批）的项目，晋升高级职称后不计入限项总数规定中，但是主持的项目计入的。但请注意：中级职称人员不要参与太多。
21.“区域创新发展联合基金(第一批)”里写到“合作研究单位数量不得超过2个”，是指主申报单位加联合申报单位一共2个，还是除了主申报单位之外，还可以有两家？请问合作单位可以写几个呢？另外和上海卫健委合作，那么申请书上他们需要盖章吗？
答：【合作单位】合作单位指与同济大学合作的单位数量。在申请书基本信息页那里根据填写的参与人单位信息自动生成合作单位名称，一般项目合作单位都规定不超过2个的，特殊类型比如重大项目可以多于2个合作单位。现在全面无纸化了，但是为避免写错合作单位名称，建议请对方加盖公章，原件自己保留，用于核对合作单位名称正确与否。
20.我们学院有一位全职引进人才5月到岗，合同现已提交正在学校流转，该情况是否可以同济大学为依托单位申请面上项目，是否需要出具特殊说明？
答：3月20日前不能办理好入职人员，以无单位人员或其他单位人员依托同济大学申报形式进行申请，学院与他签署项目申报合同，学院、学校、本人各一份留存备档。按指南申请须知的内容办理。
19.面上项目经费直接费用没有比例限制，请问有没有推荐比例，比如比较合理的人员费用如何安排？
答：【预算编制】所有项目各科目都没有比例限制。建议老师根据研究需要进行编制，注意：目标相关性、政策相符性、经济合理性。
18.我们单位有一位副主任医师（副高） 在职博士报面上项目，附件需要导师同意函对吗？2名专家推荐信就不需要了吧？
答：高级职称不需要专家推荐信的。
17.我同年申请面上、优青，参与重点，需要在面上申请书那里写优青和重点的项目情况说明吗？
答：撰写提纲其他需要说明的情况，第一点就是对该问题的要求。申请人同年申请不同类型的基金项目，需要对于项目情况予以说明。所以这位老师需要在优青和面上申请书中分别对另外一个申请的项目予以说明。参与的重点不需要说明。


16.关于博士后申请基金的研究年限，比如青年基金一定要求3年，面上要求4年吗？
答：指南明确规定：仅在站博士后研究人员可以根据在站时间灵活选择资助期限，获资助后不得变更依托单位。面上项目不超过4年，青年基金不超过3年。青年项目因为是固定额度，所以规定了资助期限为1年的，直接费用为8万元，间接费用为2万元；资助期限为2年的，直接费用为16万元，间接费用为4万元。我校遵照基金委相关规定执行。
15.关于参与人同意参与该项目和邮件确认的规定。
答：关于项目参与人确认流程的变化，2020年是依托单位向基金委确认提交后，参与人收到邮件，2021年是申请人提交后参与人就会收到邮件，不再是依托单位提交后。参与人确认目前仍然不是强制要求。但是请注意提醒申请人，添加他人为参与人前，务必征得对方同意。
14、面上项目，博士生和硕士生不需要提交参与人简历吧？
答：所有的学生都不需要上传简历。进入填写后，系统也有说明的。但是注意：所有在职人员和博士后是必须填入到参与人信息表并上传简历的。
13.联合基金项目的联合申报协议模板可以在哪里下载？跟一般基金的联合申报协议模板是通用的吗？
答：基金委系统没有模板下载。联合基金申报协议可以等获批了再签署，先采取在预算说明书中写上获批后拨付给合作方经费的比例即可。基金委不要求上传该协议。
12、有老师在读校外在职博士，可以以硕士身份申请，不请在职博士导师签字吗？
答：【申请须知】请按照基金委要求操作。
11.撰写提纲中其他情况说明中：申请人同年申请不同类型的国家自然科学基金项目情况（列明同年申请的其他项目的项目类型、项目名称信息，并说明与本项目之间的区别与联系）。是申请人还是参与人的都要写？
答：此条仅须说明申请人本人的情况。
10. 普通外青（往年集中期的）指南出来了吗？
答：目前还没有。
9. 有一个香港理工大学深圳研究院的一个老师，他想依托我们学院申请基金，因为她马上要转进我们学院，但现在手续还没办好，他原来有基金账号的，是不是现在还需要重新给他再新开一个基金帐号？
答：原来在基金委系统中有账号的人员不要重新开通账号，由外单位转入同济后，他本人在系统中更改自己的依托单位就可以。若他在原单位有2020年结题项目此时在填写结题报告也是不影响的。   若重新开通了账号，基金委还要求他上传单位盖章的身份证复印，增加麻烦。
8. 今天发的8个科学问题属性的案例可以挂学院网站吗？
答：可以。这个是基金委isis系统里下载的，申请人进入填报后都可以下载的。
7. 我（高级职称）2020年时候参与1个面上，今年能同时申请面上和参与重大仪器吗？
答：不可以。2020年参与的面上是计入限项的，那么2021年只有1个空余额度，建议申请面上，不参与重大仪器。
6. 学校下发的申报通知中原创探索的限项政策改为“仅计入限项”如何理解？
答：2020年指南规定“正在资助期内的原创探索项目负责人，不得申请除杰青优青之外的项目”，2021年指南改为“获资助后计入申请和承担总数范围（1年及1年以下的项目除外）”。可以看出，2021年获批原创探索项目后只要不被限项是可以申请其他类型项目的。
5. 我有个外校已经保送硕士生的学生2021年9月入学，能否放到参与人名单中作为同济大学的学生？
答：不可以。学生的所在单位都必须严格按照3月20日申请书递交前所在的单位填写。2021年9月从外校来同济读研的学生，暂时还不是同济大学的学生，所在单位不能填写同济大学。
4. 2019年参与其他人的项目，上次动员大会说不计入限项，是不是这样的？
答：2019年和2019年以前参与的项目，所有职称人员都是清零，不计入限项的。但是2020年参与的项目，对于高级职称来说就计入限项。
3. 国家自然基金对合作单位有要求吗？可以是公司或者企业吗？
答：没有要求的。合作单位可以是基金委的注册依托单位，也可以是某公司或某企业。不过，请注意，非基金委注册依托单位填写单位名称时候一定要与法人公章上的名称保持一致。为避免错误，建议把申请书最后一页打印出来请对方单位盖章。
2. 为什么上次动员会科管部讲到学科代码调整时候备注的是《国家自然科学基金申请代码（2020年版》，而不是2021版？
答：《国家自然科学基金申请代码（2020年版）》是经2020年10月国家自然科学基金委员会党组审批后已正式印发后实施的新代码，所以2021年申报指南中使用的是该版代码。2020年始，基金委开始学科代码调整，全面取消三级代码。
1. 申请书中的预算，到任务书的预算，是否设备不能调增之外，其他的可以调增，包括劳务费？
答：按照基金委目前规定，计划书任务书填写阶段都不可以调增，所以请在申请书阶段慎重对待预算表的填写。每个科目可以开支的内容，请在基金委系统（没有登录状态下）下载预算填写说明。





